
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

Settore Sviluppo Cooperazione Internazionale 
 

Piazza Nunziata, 6 - 16124 Genova - tel. 010209 9420 - fax 010209 51686 - C.F. 00754150100 - intstrat@unige.it 

      LA DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 33, inerente ai controlli sugli 
atti delle procedure di affidamento, denominato nel seguito “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure 
affidamento contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di 
importo inferiore a € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma 
del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o ad altre 
piattaforme digitali quali SINTEL; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

CONSIDERATO che dal 12 giugno 2023 al 13 giugno 2023 l’Ateneo ospiterà docenti provenienti 
da diversi Atenei italiani, che parteciperanno nella veste di relatori al Convegno 
SPERA Italia – Africa, che si terrà presso il DIEC dal 12 al 16 giugno 2023 
(https://www.italiaeafrica.it/2023); 

CONSIDERATA  l’esigenza manifestata dal Settore Sviluppo Cooperazione Internazionale, in data 
15 maggio 2023, di procedere all’acquisto del servizio di una cena, in occasione 
del sopra citato Convegno, in data lunedì 12 giugno 2023 presso un ristorante 
sito in Genova, per un massimo di n.16 persone; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i requisiti 
richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

PRESO ATTO che in data 29/05/2023, con protocollo n.31531, n.31537, n.31524, sono state 
inviate richieste di preventivo per il servizio sopra menzionato rispettivamente 
ai seguenti ristoranti: 

• Locanda del Molo, P.IVA 01987500996; 
• NH Collection Genova Marina, P.IVA 04440220962; 
• Il Gelsomino, P.IVA 02494470996; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza stabilito è pervenuto n.1 preventivo da: 

• NH Collection Genova Marina, prot. n. 32191 del 31/05/2023; 

PRESO ATTO  che l’offerta pervenuta dal summenzionato soggetto prevede quanto segue: 

• servizio di cena al costo di euro 50,00 per persona, IVA inclusa, per un 
importo totale per n.16 persone pari a euro 800,00; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE  

Settore Sviluppo Cooperazione Internazionale 
 

Piazza Nunziata, 6 - 16124 Genova - tel. 010209 9420 - fax 010209 51686 - C.F. 00754150100 - intstrat@unige.it 

CONSIDERATO che il prezzo complessivo pari a euro 800,00 per l’acquisto del succitato servizio 
di cena per un totale di n.16 ospiti, presso il ristorante NHC Genova Marina, 
risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, quindi da 
ritenersi adeguato da parte del RUP; 

ACCERTATO che il soggetto succitato ha presentato l’autocertificazione, debitamente 
sottoscritta, inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto, e che si è proceduto alle verifiche di tale autocertificazione con i 
requisiti di cui all'art. 71 D.P.R. 445/2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.01.07.03.02 del budget 
2023 assegnato all’Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione, 
codice progetto n. 100033-2021-MA-CBHE_ECONOMIE_002; 

CONSIDERATO  che il sig. Angelo Musaio, Capo Settore sviluppo cooperazione internazionale, 
risulta in possesso dei requisiti di professionalità di cui al punto 7 delle citate Linee 
guida n. 3 per ricoprire l’incarico di Responsabile unico del procedimento per tale 
acquisizione; 

DETERMINA 

• di affidare per i motivi indicati in premessa, in ossequio ai principi di economicità, efficienza e 
tempestività, il servizio di cena al ristorante “NH Collection Genova Marina” (CIG 
ZD43B6830C), da effettuarsi in data 12 giugno 2023, per un totale di n.16 ospiti, presso i propri 
locali in Molo Ponte Calvi 5 - 16124 Genova, per un importo totale pari a € 800,00 IVA inclusa; 

• di imputare la spesa complessiva pari a € 800,00 (ottocento/00) compresa IVA, sulla voce 
COAN CO.01.01.07.03.02 del budget 2023 assegnato all’Area Ricerca, Trasferimento 
Tecnologico e Terza Missione, codice progetto n. 100033-2021-MA-CBHE_ECONOMIE_002; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di riscontro degli obblighi di cui all’art. 
3 Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fattura rispondente in termini formali 
e fiscali alle modalità di fatturazione elettronica; 

• di provvedere (art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016) alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente - Bandi Gara e Contratti. 

 

Visto del Capo Settore 
Sig. Angelo Musaio 
    LA DIRIGENTE 
                                                        Dott.ssa Patrizia Cepollina 
                                                         (firmato digitalmente) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Angelo MUSAIO - email: musaio@unige.it 
Per informazioni: Michela PARODI - tel. 010 20951687 - email: parodim@unige.it 


		2023-06-01T17:16:23+0200


		2023-06-06T10:13:57+0200




